
Projektování a protipovodňová opatření 

říjen 2017

Ing. Tomáš Roth

1



Dotčená katastrální území:

18.10.2017
AQUATIS a.s. 2

Bystrc

Kníničky

Komárov

Jundrov

Komín

Žabovřesky

Pisárky

Staré Brno

Štýřice

Trnitá

Horní Heršpice

Dolní Heršpice

Přízřenice

Holásky

Chrlice

Brněnské Ivanovice

Modřice

Černovice

Zábrdovice

Husovice

Maloměřice

Obřany

SVRATKA

SVITAVA

LESKAVA



18.10.2017
AQUATIS a.s. 3

Situace stávajícího povodňového ohrožení při Q100 neovlivněné



18.10.2017
AQUATIS a.s. 4

Návrh protipovodňová opatření na řece Svratce a Svitavě

• Protipovodňové hráze

• Protipovodňové zídky, případně kombinace s mobilním hrazením

• Snížení břehů a vytvoření nových berem



18.10.2017
AQUATIS a.s. 5

Situace návrhu PPO pro návrhovou povodeň Q100 neovlivněné



Záměr realizace PPO ze strany Povodí Moravy, s.p. 

Opatření na příčných stavbách – snížení pevných částí přelivů jezů

Je však třeba myslet i ze strany města na nutnost 

rekonstrukce mostů!

18.10.2017
AQUATIS a.s. 6



18.10.2017
AQUATIS a.s. 7

Návrh přírodě blízkých protipovodňových opatření – Studie PBPPO



18.10.2017
AQUATIS a.s. 8

Modelový projekt řešený ve spolupráci s firmou Caleta: 

Kompenzační opatření navýšeného terénu v okolí mostu Sokolova



18.10.2017
AQUATIS a.s. 9

Hydrotechnické 2D modely ovlivnění odtokových poměrů:



18.10.2017
AQUATIS a.s. 10

Studie PPO Sokolova – Vomáčkova řešená pro Magistrát m. Brna: 

Zkapacitnění koryta řeky Svratky na Q50, zahájení stavby hrází a zdí

Ochrana území s využitím 

relativně nízkého mobilního 

hrazení (pytle s pískem)



18.10.2017
AQUATIS a.s. 11

Záměr kompenzačního opatření na KÚ Brno – poldr Chrlice 



18.10.2017
AQUATIS a.s. 12

Projednání s vlastníky pozemků MČ Chrlice – Studie PBPPO:



18.10.2017
AQUATIS a.s. 13

Projednání s vlastníky pozemků – Studie PBPPO:



18.10.2017
AQUATIS a.s. 14

Projednání s vlastníky pozemků – Studie PBPPO:



18.10.2017
AQUATIS a.s. 15

Závěr:
- Město Brno nebylo v nedávné historické době ohroženo výraznou povodní -

přístup k řešení otázky PPO pozvolný

- Investice do protipovodňové ochrany před příchodem katastrofické povodně je 

nejrozumnější a nejvíce ekonomický avšak nemá velkou podporu veřejnosti

- Město Brno začalo řešit výstavbu PPO primárně ohrožených oblastí s největšími 

definovanými povodňovými škodami

- Město Brno začalo řešit možnost kompenzace zvýšených povodňových odtoků na 

svém Katastrálním území – Chrlický poldr

- Prosazování jakýchkoliv záměrů na soukromých pozemcích je velice obtížné 

zvláště když i samotní zastupitelé MČ jsou častokrát proti realizaci 

- Do doby realizace komplexní PPO vyžadují stavby v inundačním území posudek 

zda nezhoršují stávající odtokové poměry, vyžadují kompenzaci za vyloučený 

objem povodně a doposud jsou v rozporu s regulativem platného Územního plánu



DĚKUJI ZA POZORNOST!

16

KONTAKT:

Ing. Tomáš Roth

Botanická 56, 602 00 Brno

Email: tomas.roth@aquatis.cz

Tel: +420 541 554 215

mailto:tomas.roth@aquatis.Cz

